



Η ΠΕΙΡΑΙΩΤΙΚΗ ΑΦΗΝΑ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΣΕΛΙΔΕΣ
ΣΑΒΒΑΤΟ

19

ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1989
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 30
ΕΤΟΣ 63 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 17252
ΤΗΛ. 25.771, 26300
61.455, 61.594

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΜΙΑ ΚΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΓΙΑ «ΑΡΠΑΧΤΕΣ» ΑΠΟ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΕΣ

Η όλη υπόθεση ξεκίνησε πριν χρόνια αθώα, με καλές προοπτικές...

Κάποιοι Εκπολιτιστικοί Σύλλογοι, έναντι λογικής αμοιβής, κάλεσαν «φίρμες» του τραγουδιού και του θεάτρου για εμφανίσεις στα χωριά τους, στα πλαίσια των Εκπολιτιστικών εκδηλώσεων του καλοκαιριού...

Από την πλευρά τους οι καλλιτέχνες, είδαν με καλή διάθεση το ενδιαφέρον της επαρχίας για καλή μουσική για καλό θέατρο και οι οικονομικές τους απαιτήσεις κυμάνθηκαν μέσα σε λογικά όρια... Εδώ όμως ταιριάζει στην συνέχεια το «...την δόξα πολλοί επίσησαν το χρήμα ουδείς...». Μέσα σε ελάχιστο χρονικό διάστημα, οι άλλοι Εκπολιτιστικοί Σύλλογοι των χωριών αποφάσισαν να μιμηθούν τα παραδείγματα των γειτονικών χωριών... «Γιατί αυτοί κι όχι εμείς...»

Ήταν η αρχή της «επιδημίας» που άδειαζε τα ταμεία των Εκπολιτιστικών Συλλόγων στα χωριά και γέμιζαν τα ταμεία των καλλιτεχνών... Θα διαβάσατε στις εφη-

μερίδες για τις εμφανίσεις γνωστών καλλιτεχνών σε χωριά της Ηπείρου... Το «κασσέ» κάθε εμφάνισης ξεπερνούσε το εκατομμύριο... Σε πάρα πολλές περιπτώσεις οι απαιτήσεις των καλλιτεχνών δεν καλύπτονταν από τα έσοδα των εισπράξεων και αναγκάζονταν οι Εκπολιτιστικοί Σύλλογοι να κάνουν έρανο για να μην «στενοχωρηθούν» την «φίρμα» που τους είχε... αυτοπροσώπως 4 τραγούδια στο χωριό τους...

Υπάρχουν δεκάδες παρόμοια παραδείγματα... Το τελευταίο μας ήλθε χθες από την Αιτωλοακαρνανία...

Καταγγέλλουν οι κάτοικοι του χωριού κοντά στο θέατρο της αρχαίας Αινειάδας, ότι ο θίασος Καζάκου - Καρέζη, για μία παράσταση στο γνωστό αυτό αρχαίο θέατρο, πήρε όλες τις εισπράξεις (4.300.000 δρχ.) και από την Κοινότητα επιπλέον 700.000 δρχ.

«Το φυσάει και δεν κρύνει» οι νέοι του Συλλόγου που αντί να βάλουν κάτι στο ταμείο τους, πλήρωσαν επιπλέον 700 χιλιάδικα την προσωπική τους δουλειά

για προετοιμασίες κλπ. κλπ.

Σε χωριό του Νομού μας, γνωστή αοιδός, ζήτησε 1.300.000 δρχ.

Οι εισπράξεις δεν ξεπέρασαν τις 600.000 δρχ. και μάλιστα με εισιτήρια 1000 και 1500 δρχ.

Στην συνέχεια έκαναν έρανο και τελικά δεν ξέρουμε αν κατάφεραν να συγκεντρώσουν το ποσό...

«Σε άλλο χωριό η «φίρμα» είχε 3 τραγούδια και μετά αποχώρησε γιατί είχε ψύχρα και υγρασία το βράδυ και φοβήθηκε - όπως είπε η ίδια από τα μεγάφωνα - μήπως κρυολογήσει και αυτή την βδομάδα είχε άλλες 4 εμφανίσεις σε χωριά της Πελοποννήσου...

Αλλά μόνον στα χωριά; Στην Πρέβεζα στα πλαίσια των εκδηλώσεων «Νικοπόλεια 89» ο Λουκιανός Κηλαηδόνης «στοίχισε» 1.400.000 δρχ. και οι εισπράξεις ήταν μόλις 650.000 δρχ... Το ίδιο συνέβη και με την Τάνια Τσανακλίδου...

Δεν ξέρουμε τι γίνεται με τα «Ηπειρωτικά 89» που διοργανώνει στα Γιάννινα ο Δήμος, αλλά δεν μας πολυαπασχολούν αυτές οι περιπτώσεις, γιατί, είναι πολλές οι εκδηλώσεις και μπορεί αλλού να χάνουν και αλλού να κερδίζουν, οπότε καλύπτουν τις ζημιές, πέρα από το ότι τα ταμεία των Δήμων δεν είναι τόσο ισχνά όσο στις Κοινότητες.

Πώς όμως θα καλύψουν τις ζημιές οι εκπολιτιστικοί Σύλλογοι των χωριών; Σίγουρα θα αρχίσουν να απαιτούν χρήματα μέσω

«Μαδήθηκαν» εκπολιτιστικοί Σύλλογοι χωριών από φίρμες, για ολιγόλεπτες εμφανίσεις

της αρμόδιας υπηρεσίας της Νομαρχίας από το υπουργείο Πολιτισμού...

Και κάτι άλλο... Πολλοί Σύλλογοι έχουν πάρει επιδοτήσεις από το υπουργείο Πολιτισμού, για «Εκπολιτιστικές Εκδηλώσεις»...

Ποιές όμως εκπολιτιστικές εκδηλώσεις;

Το όλο θέμα θυμίζει ρουλέττα...

Σε μία βραδιά όλα χρήματα μάζεψαν με κόπους και θυσίες κυρίως οι νέοι των χωριών, τα επενδύουν στο «όνομα» ενός καλλιτέχνη και τα χάνουν χωρίς να το καταλάβουν... Μετά, μένουν με άδειο ταμείο και χωρίς την δυνατότητα να κάνουν μία πραγματική εκπολιτιστική εκδήλωση που θα ικανοποιήσει απόλυτα τους ίδιους αλλά και τους συγχωριανούς τους.

Πέρισυ τέτοια εποχή, ο «Η.Α.» είχε ασχοληθεί με το ίδιο θέμα και πρότεινε, τα κονδύλια από το ΥΠΠΟ για πολιτιστικές εκδηλώσεις να δίδονται με φειδώ και μετά από σοβαρούς ελέγχους...

Αφορμή είχαμε λάβει από έναν κλαρινίστα που αν δεν έπαιρνε 100.000 δρχ. δεν δέχονταν να παρλάσει με το χορευτικό όμιλο Λευκάδας στις Γιορτές «Δόγους και Τέχνης» του Νησιού και κινδύνευε να τιναχτεί όλο το πρόγραμμα στον αέρα, γιατί τα ξένα συγκροτήματα είχαν τους δικούς τους οργανοπαίκτες και ήταν έτοιμοι για την παρέλαση και τον χορό της φιλίας και ειρήνης...

Αντί λοιπόν κάπως να ελεγχθεί η κατάσταση, φέτος το κακό παράγινε... Ακόμη και χωριά με 50 μόνιμους κατοίκους κάλεσαν γνωστούς καλλιτέχνες με την ελπίδα ότι θα προσελκύσουν κόσμο και θα γεμίσουν τα ταμεία τους... Τώρα ψάχνουν να βρουν τρόπους να καλύψουν τα ανοίγματα τους... Και κάτι άλλο...

Φορολογούνται οι καλλιτέχνες από τις δεκάδες των εκατομμυ-

ρίων που εισπράττουν κάθε μήνα;

Μήπως για τις «αρπαχτές» όπως τις αποκαλούν οι ίδιοι, υπάρχουν «παρθυράκια» που μόνον οι ίδιοι γνωρίζουν και για τα οποία εν αγνοία τους, παρανομούν και οι Εκπολιτιστικοί Σύλλογοι; Αυτό θέβαιο είναι δευτερεύον και ας απασχολήσει τις Εφορίες και το υπουργείο Οικονομικών... Εμάς εκείνο που μας ενδιαφέρει, είναι να σταματήσει επιτέλους η «μάστιγα» που τείνει να οδηγήσει όχι σε μαρasmus, αλλά σε οριστική εξαφάνιση πλήθος Συλλόγων σε χωριά, που κατά διαστήματα έδιναν κάποια ζωντάνια, αναβιώνοντας κάποια παλιά έθιμα κλπ.

Μόνον από τον Νομό Ιωαννίνων δεκάδες εκατομμυρίων χάθηκαν μέχρι τώρα και το πέρασμα των καλλιτεχνών σκόρπισε στα χωριά κυρίως, απόγνωση και προβληματισμούς, αντί χαρά και ξεφάντωμα.

Επειδή το «πάθημα» σε λίγους θα γίνει μάθημα - και του χρόνου θα προσπαθήσουν να καλύψουν την χασούρα με παρόμοια εκδήλωση, χρεώνοντας όμως τον Σύλλογό τους περισσότερο, καλό θα είναι να ληφθούν κάποια μέτρα... Επίσης όσοι Σύλλογοι έχουν προγραμματίσει παρόμοιες εκδηλώσεις, έχουν ακόμη περιθώρια να μελετήσουν την όλη κατάσταση...

Ίσως βρεθούν, χωρίς να το καταλάβουν σε πολύ δεινή θέση... Άλλωστε πολιτιστική εκδήλωση δεν σημαίνει αποκλειστικά 3 τραγούδια μιάς φίρμας.

Το κέρφι και η διασκέδαση σε μία όμορφη βραδιά μπορεί να οργανωθεί άνετα χωρίς εκατομμύρια...

Αρκετή η διάθεση και ο σωστός προγραμματισμός... Προσοχή λοιπόν...

Αρκετοί την πάτησαν μέχρι τώρα...

Γ. ΚΥΡ.

Δεν παρατείνονται οι εκπώσεις

ΑΘΗΝΑ, 18.

Δεν παρατείνονται οι εκπώσεις στα εμπορικά καταστήματα, που κανονικά από τη Δευτέρα θα λειτουργήσουν χωρίς εκπώσεις.

Ο υπουργός Εργασίας κ. Θ. Παπαμαργαρίτης, 8 αφώνησε με την παράταση των εκπώσεων, μετά τις διαβουλεύσεις που είχε για το θέμα με τους εκπροσώπους των εμπορουπαλλήλων.

ΔΕΝ ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ ΦΑΡΜΑΚΑ ΚΑΙ ΔΙΔΑΚΤΡΑ

ΑΘΗΝΑΙ 18—Δεν αυξάνονται οι τιμές των φαρμάκων δήλωσε σήμερα ο υπουργός Εμπορίου, κ. Ανδρ. Ανδριανόπουλος και πρόσθεσε ότι αρνητική ήταν επίσης η εισήγηση του υπουργείου για αύξηση των διδάκτρων.

Πάντως και τα δύο θέματα, κατέληξε, θα συζητηθούν στην προσεχή συνεδρίαση της επιτροπής τιμών.

ΘΑ ΕΚΔΙΚΑΣΤΕΙ Η ΕΦΕΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗ

ΑΘΗΝΑ, 18.

Ενημερωτική συνάντηση με τους δημοσιογράφους είχαν χτες το μεσημέρι μέλη της επιτροπής συμπαράστασης στον Παναγιώτη Γρηγοριάδη.

Η συνάντηση έγινε στο 401 στρατιωτικό Νοσοκομείο στο θάλαμο όπου κρατείται ο Γρηγοριάδης.

Το συμπέρασμα απ' όσα είπαν τα μέλη της επιτροπής είναι ότι στις 5 Σεπτεμβρίου που θα επανα-

λειτουργήσουν τα στρατοδικεία θα εκδικαστεί η έφεση του για την ποινή φυλάκισης 21 μηνών και 15 ημερών που του είχε επιβάλει το στρατοδικείο Ιωαννίνων.

Όπως είναι γνωστό ο Παναγιώτης Γρηγοριάδης αρνήθηκε να αποδεχθεί κατά τη διάρκεια της θητείας του τις ποινές φυλάκισης και γενικότερα τις πειθαρχικές ποινές τις οποίες κατήγγειλε στον μορφή παράτασης της στρατιωτικής θητείας.

Θα καταθέσει ο Α. Παπανδρέου για τις υποκλοπές

ΑΘΗΝΑΙ 18—Η προανακριτική επιτροπή που διερευνά τις υποκλοπές τηλεφωνικών συνδιαλέξεων αποφάσισε σήμερα να κλητεύσει τον πρωην πρωθυπουργό Ανδρέα Παπανδρέου. Σύμφωνα με την απόφαση, ο κ. Παπανδρέου μπορεί να καταθέσει είτε αυτοπροσώπως, είτε με υπόμνημα.

Την ερχόμενη εβδομάδα θα καταθέσουν στην επιτροπή ο γενικός διευθυντής του ΟΤΕ Κυριάκος Κιουλάφας, ο Νίκος Γιαννιώτης πρώην προϊστάμενος της υπηρεσίας απορρήτου, ο Θεοφάνης Τόμπρας και ο Βασίλης Κεραμής, ο οποίος είχε

διατελέσει επικεφαλής της προσωπικής φρουράς του Ανδρέα Παπανδρέου.

Την ερχόμενη Τρίτη, η προανακριτική επιτροπή θα συζητήσει διαδικαστικά θέματα που σχετίζονται με την εξέταση μαρτύρων από την εθνική υπηρεσία πληροφοριών.

Αποφασίστηκε εξάλλου, να συγκροτηθεί υποεπιτροπή αποτελούμενη από τους βουλευτές Κέλυ Μπουρδάρη, Σπύρο Καλούδη και Παναγιώτη Σκοτινιώτη που θα αξιολογήσει το υλικό που αποτελεί ο ΟΤΕ στην επιτροπή.

Το Α' δεκαήμερο Σεπτεμβρίου τα αποτελέσματα των εξετάσεων

ΑΘΗΝΑ, 18.

Ο υπουργός Παιδείας κ. Θ. Κωνσταντινίδης δήλωσε χτες στους δημοσιογράφους ότι τα αποτελέσματα των φετινών γενικών εξετάσεων θα ανακοινωθούν κατά το πρώτο δεκαήμερο του Σεπτεμβρίου.

Εξάλλου, αναφερόμενος στο θέμα της έναρξης της νέας σχολικής χρονιάς, ο κ. Κωνσταντινίδης ανακοίνωσε ότι δημιουργείται από το υπουργείο Παιδείας ειδικό

γραφείο που θα συνενώνεται με τις διευθύνσεις δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και θα παρακολουθεί τα προβλήματα της σχολικής χρονιάς.

Παράλληλα ο κ. Κωνσταντινίδης υπενθύμισε ότι οι διορισμοί των εκπαιδευτικών θα έχουν ολοκληρωθεί ως τις 25 Αυγούστου, ενώ την ίδια μέρα θα πραγματοποιηθεί στο υπουργείο Παιδείας σύσκεψη με τους προϊσταμένους της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

ΤΑ ΚΑΤΟΡΘΩΜΑΤΑ ΤΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΤΗΣ Ν.Δ.

Κ. ΑΝ. ΛΩΡΑ & ΟΙ ΔΗΜΟΣΙΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

του ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΝΤΟΥΛΑ
Γενικού Συμβούλου ΑΔΕΔΥ

Η κριτική των πράξεων και ενεργειών των άλλων είναι, ίσως, το πιο δύσκολο έργο. Που γίνεται περισσότερο όταν η κριτική αναφέρεται σε εκπροσώπους του λαού. Το γεγονός έχει την ελγήση του. Ο βουλευτής, εκπροσωπώντας το λαό, είναι ταγμένος να υπερασπίζεται - και με δυναμικό τρόπο αν χρειαστεί - τα συμφέροντά του. Γιαυτό και η υπερβολή είναι δικαιολογημένη, ιδιαίτερα όταν είναι γνωστή η ταλαιπωρία όλων μας από μία γραφειοκρατική δημόσια διοίκηση και από την κακή έως ανύπαρκτη προσφορά υπηρεσιών του κράτους στον πολίτη.

Χρειάζεται επομένως πολλή προσοχή, σοβαρή εκτίμηση όλων των στοιχείων και αντικειμενικότητα στην τελική απόφαση. Είναι πολύ εύκολο να υπεισέλθουν παράγοντες πολιτικής σκοπιμότητας κι ακόμη λόγοι προσωπικοί, που θα οδηγούν εύκολα το νομικό και μάστιγα σε λάθος εκτίμηση. Εξάλλου τελικός κριτής των πράξεων και ενεργειών των δημοκρατών είναι ο ίδιος ο λαός, που τους κρίνει για όλα με πολιτικά κριτήρια υπερψηφίζοντας ή καταψηφίζοντας τους.

Κι αν αυτές οι επιφυλάξεις ισχύουν για τον οποιοδήποτε επιχειρεί κριτική, πρέπει να θεωρηθούν περισσότερο από αυτονόητες για τους συνδικαλιστικούς εκπροσώπους των εργαζομένων, όταν κρίνουν τις ενέργειες των εκπροσώπων του λαού στη Βουλή. Οι λόγοι είναι νομίμως κατοχυρωμένοι από όλους και δε χρειάζονται να αναλυθούν ιδιαίτερα.

Σήμερα, παίρνουμε την ευθύνη να αναφερθούμε σε γεγονότα και να κρίνουμε πράξεις και ενέργειες του βουλευτή της Ν.Δ. κ. Α. Λώρα, γιατί έχουμε - και τι γνώμη μας - υπέρβαση κάθε επιτρεπόμενου -μέτρου-. Η συμπεριφορά του κ. Λώρα αποτελεί πλέον -υβρί- για τους συναδέλφους δημοσίων υπαλλήλων, αλλά και το συνδικαλιστικό κίνημα γενικότερα. Κάτω από αυτήν την έννοια η κριτική μας απορρέει από τη στοιχειώδη συνδικαλιστική υποχρέωση και ευθύνη ενός Γενικού Συμβούλου της ΑΔΕΔΥ.

Η προστατεύσει το προσωπικό ήθος και την υπηρεσιακή εντιμότητα κάθε συνάδελφου δημοσίου υπαλλήλου.

Αλλά ως είμαστε συγκεκριμένοι. Ο λαός των Ιωαννίνων, αλλά και το πανελλήνιο, έγιναν γνώστες - μέσω των εφημερίδων - του επεισοδίου, που δημιουργήσε ο κ. Α. Λώρας σε βάρος δημοσίων υπαλλήλων του Τελωνείου Ιωαννίνων στις 16.8.89. Τα δημοσιεύματα αναφέρουν ότι ο κ. Λώρας ζητούσε επιμόνως από τους υπαλλήλους να παρανομήσουν προκειμένου ο κοινοτικός του φίλος κ. Παναγ. Παντούλας, πρόεδρος της Κοινότητας Ελάφους Λακκας Σουλίου, να μην πληρώσει το πρόστιμο, που του είχε επιβληθεί για παράνομη κυκλοφορία αυτοκινήτου -Μερεντίες- στην Ελλάδα. Οι πληροφορίες λένε ότι ο κ. Παναγ. Παντούλας εξαπατούσε το δημόσιο με τη χρήση δύο διαβατηρίων, για την είσοδο και έξοδο από τη χώρα, σε τρόπο ώστε να εξακολουθεί να θεωρείται νόμιμος κάτοικος εξωτερικού. Πρόκειται δηλαδή για μία περίπτωση όχι μόνο παράνομης κυκλοφορίας αυτοκινήτου (η ποινή που του επιβλήθηκε γιαυτό ήταν 1,5 εκατ. περίπου), αλλά και για κλασική απάτη σε βάρος του δημοσίου.

Οι υπάλληλοι του Τελωνείου, πιστοί στο υπηρεσιακό τους καθήκον φάνηκαν αποφασισμένοι να μην παρανομήσουν, ένω κι αν την παρανομία την -κάλυπτε- ένας -άγγελος- της κάθαρσης. Μία παρανομία, που στη συγκεκριμένη περίπτωση ταυτίζονταν με τη νομιμοποίηση κοινοτικής συναλλαγής και κατεπέκταση με τον εξετελισμό της προσωπικότητας και του ήθους των υπαλλήλων, αλλά και του κύρους συνολικά της δημόσιας διοίκησης στα μάτια της κοινωνίας.

Φαίνεται ότι ο κ. Λώρας εξακολουθεί να ζει στον παλιό καλό του κόσμο.

Τα όσα λέγονται και γράφονται καθημερινά κυρίως από τους κοινοτικούς του εταίρους αφορούν τον ίδιο και ούτε έχουμε την πρόθεση να τα σχολιάσουμε.

Είμαστε όμως υποχρεωμένοι να απευθυνθούμε με κάθε σοβαρότητα και ευθύνη σε ένα εκπρόσωπο του λαού και να του πούμε, πως οι χαρακτηρισμοί που απήχυνε σε υπάλληλους, που εκτελούσε ευσυ-

νείδητα τα καθήκοντά του, όπως -ανάγινε-, «χαμένο κορίμι», «απελέκετε», «κακομαθημένο», κλπ. δεν τιμούν το πρόσωπό του ούτε την υψηλή ιδιότητα, που του έδωσε με την ψήφο του ο λαός.

Ο κ. Λώρας όμως φαίνεται πως δεν πήγε στο τελωνείο εκείνη την ημέρα για να -ρουφεολογήσει- και να υβρίσει τους υπαλλήλους. Είχε κι άλλες επιδόσεις. Από συγκεκριμένο υπάλληλο ζήτησε τους λόγους που τον -μαύρισαν στο χωριό του-, από άλλο θέλησε να πάρει το προσωπικό του τηλεφώνου για επαφές και όχι της υπηρεσίας, ενώ σε μία επίδειξη -δυναμής- και προφανώς κάτω από την αντίληψη αλήθους μνήμης επόχον ότι η δημόσια διοίκηση είναι κοινοτικό λάφυρο, διακήρυξε μεγαλοφώνως: «Τώρα είμαι πρόεδρος βουλευτής στη Ν.Δ. Μετά τις εκλογές θα είμαι ο πρώτος βουλευτής του νομού...». Και για να μην έχουν καμία αμφιβολία οι υπάλληλοι, φειγόντας τους απείλησε λέγοντας: «Με σας θα τα πούμε!!!».

Το περιστατικό αυτό είναι ένα από δείγματα του πως εννοούν οι εκπρόσωποι της δεξιάς τη λειτουργία της δημόσιας διοίκησης, αλλά και την υπηρεσιακή δράση των δημοσίων υπαλλήλων. Κι αν αυτή η λογική ήταν κάτι, που χαρακτήριζε μόνο τη συμπεριφορά του κ. Λώρα, ε... τότε θα λέγαμε ότι πρόκειται για μία μεμονωμένη περίπτωση ενός αμετανόητου και αθεράπευτου -παλασιόδεξιου-.

Η δυστυχία είναι ότι το σύστημα του κοινοτικού κράτους και του άδουλου δημοσίου υπαλλήλου διέπει ακόμη και τώρα συνολικά τη συντηρητική παράταξη. Οι δημόσιοι υπάλληλοι ζούμε καθημερινά αυτή τη λογική στις διώξεις των μη κοινοτικών φίλων της κυβέρνησης της -συναλλαγής-, στην αναστολή και κατάργηση των υπηρεσιακών συμβολίων, στην αντικατάσταση των δυνάμεων και προϊταμένων των υπηρεσιών με κοινοτικά ενεργούμενα, στις παράνομες υπουργικές αποφάσεις και τόσα άλλα. Κι όλα αυτά χωρίς αυτοδυναμία της Ν.Δ.

Αλλά οι εργαζόμενοι και ο λαός έχουν μνήμη. Δύο μήνες έφτασαν για να δείξουν καθαρά το πραγματικό πρόσωπο εκείνων που επαγγέλονται «διαφάνεια» και «κά-

θαρος» στη δημόσια διοίκηση. Ο κ. Λώρας και η παράταξη του κάνουν το πάν για να μας το θυμίζουν καθημερινά.

Κι αν μέσα στα σχέδιά τους είναι οι υβρεις και οι απειλές εναντίον όλων εκείνων, που έμαθαν να κάνουν ευσυνείδητα τη δουλειά τους στα πλαίσια της πολιτικής ουδετερότητας της δημόσιας διοίκησης και της απρόσωπης και εύρυθμης λειτουργίας της, τότε να είναι σίγουροι πως θα πρέπει να περιμένουν συνεπικριτική πολιτική απόφαση. Γιατί το προσωπικό ήθος και η υπηρεσιακή εντιμότη-

των δημοσίων υπαλλήλων είναι μη διαπραγματεύσιμα στοιχεία -στο παγινίδι της εμπεριστατωμένης μικροκοινωνικής συμπεριφοράς-. Οι δημόσιοι υπάλληλοι δεν φοβούνται τις απειλές κανενός. Κι αυτό ως το εννοούμε επιτέλους ο κ. Λώρας και η παράταξη του. Το θεσμικό πλαίσιο που ψηφισέ η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ και οι συνδικαλιστικοί του φορείς μπορούν να τους προστατεύσουν υποφαιστικά από κάθε κοινοτική βουλιμία, αλλά και τη -νέα δημοκρατία- που επαγγέλλονται στον ελληνικό λαό.

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ
ΜΕΛΕΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών έχοντας υπόψη: 1) Την υπουργική απόφαση: ΥΠΠΟ/ΜΟΡΦΩΤ/ΕΟΚ/014/27118/14.6.89 για την υλοποίηση προγραμμάτων επαγγελματικής κατάρτισης στον Κοινοτικό Τομέα (καταπολέμηση ανεργίας) με τον συντονισμό της Δ/νσης Λαϊκού Πολιτισμού του ΥΠΠΟ, 2) το έγγραφο: ΥΠΠΟ/ΜΟΡΦΩΤ/ΕΟΚ/Φ14/28127/22.6.1989 της Δ/νσης Μορφωτικών Σχέσεων Ελλάδος -ΕΟΚ- περί εκδόσεως χρηματικού εντάλματος στο όνομα της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών, 3) το έγγραφο: ΥΠΠΟ/ΔΙΔΑΠ/Β/2044/3/943/14.7.1989 της Δ/νσης Λαϊκού Πολιτισμού -περί εφαρμογής προγράμματος καταγραφής λαογραφικών υλικού-, 4) την ισχύουσα νομοθεσία σχετικά με τους όρους αμοιβής εργασιών των επί συμβάσεως ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου εργαζομένων σε ΝΠΔ, 5) την επαγγελματική ανάγκη καταγραφής λαογραφικών αντικειμένων στην περιοχή των Ιωαννίνων ή παρὰ της οποίας καλύπτεται από το υπουργείο Πολιτισμού με συγχρηματοδότηση από τα διαρθρωτικά ταμεία των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, αποφασίζει να προκηρύξει την πρόσληψη, κατ' επιλογή, με βάση τα απαιτούμενα προσόντα - όπως αυτά αναγράφονται στην παρούσα προκήρυξη - του παρακάτω κατ'

ειδικότητα προσωπικού σε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για την κάλυψη των αναγκών καταγραφής λαογραφικών αντικειμένων:

1. επιμορφωτές: 1 θέση

2. καταγραφείς λαογραφικού υλικού: 3 θέσεις

Απαιτούμενες προϋποθέσεις Α. Επιμορφωτές: Έλληνες πολίτες, μετυχίο οποιασδήποτε Σχολής Πανεπιστημίου ή πανεπιστημίου ισοδύναμο Σχολών της αλλοδαπής με ανάλογη γνώση, εμπειρία και προπαιδεία σε θέματα οργανώσεως, και κατ'ελάχιστον αρχών λαογραφικών αντικειμένων. Να μην υπάρχει κώλυμα από ποινική καταδίκη, απαγόρευση ή δικαστική αντίληψη.

Β) Καταγραφείς λαογραφικού υλικού: Έλληνες πολίτες και να έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους, Πτυχίο ή Φιλοσοφίας Σχολών Ελληνικών Πανεπιστημίου ή ισοδύναμο Σχολών της αλλοδαπής με τυχόν ανάλογη γνώση και εμπειρία σε θέματα καταγραφής και τεκμηρίωσης. Να μην υπάρχει κώλυμα από ποινική καταδίκη, απαγόρευση ή δικαστική αντίληψη.

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να υποβάλουν αίτηση στην Εταιρεία Ηπειρωτικών Μελετών, Παρασκευασπούλου 4, Ιωάννινα, εντός 10 ημερών από την ημέρα δημοσίευσης της παρούσας στον τοπικό τύπο. Μαζί με την αίτηση (χαρτοσήμανση 20 δρχ.) στη οποία θα αναγράφουν τη συγκεκριμένη ειδικότητα που τους ενδιαφέρει, θα πρέπει να υποβάλουν και τα παρακάτω δικαιολογητικά: α) φωτοαντίγραφο επικυρωμένου και τον δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας, β) επικυρωμένο φωτοαντίγραφο τίτλου σπουδών, γ) βεβαιώσεις προπαιδείας και τυχόν άλλα σχετικά στοιχεία, δ) αντίγραφο ποινικού μητρώου, ε) υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, στην οποία να δηλώνουν την οικογενειακή τους κατάσταση και ότι είναι άνεργοι ή ότι τελούν υπό πρόθεση ισχύει μόνο για τους καταγραφείς. Η επιλογή θα γίνει από επιτροπή που θα συγκροτηθεί με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών και στην οποία θα συμμετάσχει μόνιμος υπάλληλος της Δ/νσης Λαϊκού Πολιτισμού, ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού.

Ιωάννινα 17 Αυγούστου 1989
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΗΜ

Ανακοίνωση

Στις 20 Αυγούστου 1989 και ώρα 11 π.μ. στην αίθουσα της αμερικανικής πρεσβείας στην Αθήνα, πραγματοποιήθηκε η Γενική Συνέλευση της ΑΔΕΔΥ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

Ανακοίνωση

Στις 20 Αυγούστου 1989 και ώρα 11 π.μ. στην αίθουσα της αμερικανικής πρεσβείας στην Αθήνα, πραγματοποιήθηκε η Γενική Συνέλευση της ΑΔΕΔΥ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

Ανακοίνωση

Στις 20 Αυγούστου 1989 και ώρα 11 π.μ. στην αίθουσα της αμερικανικής πρεσβείας στην Αθήνα, πραγματοποιήθηκε η Γενική Συνέλευση της ΑΔΕΔΥ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο



ΕΥΜΑΣΤΕ για μία παράνομη οικοδομή στην παραλία της περιοχής που είχε άδεια για να κτιστεί. Ο κ. Χαϊτίδης, που ο ίδιος υποστήριξε ότι είναι παράνομη η οικοδομή και θα γίνουν όλες οι ενέργειες ώστε να μην λειτουργήσει η ντισκουτέκ, ακούστε την πρώτη ενέργεια του Δήμου... Στο κτίριο αυτό έδωσε άδεια για τους αθλητές των Παυσαρπικών αγώνων θαλασσίου σκι... Είναι τιποτέ;

Το ωράριο των Δ.Υ.

ΑΡΓΙΑ την Δευτέρα που μας πέρασε είχαν οι Δημόσιοι Υπάλληλοι αλλά, το υπουργείο ανακοίνωσε ότι το ωράριο θα καλύψουν οι εργαζόμενοι με μία ώρα επιπλέον εργασίας τις επόμενες μέρες. Στον Δήμο Ιωαννίνων αυτό δεν ισχύει... Εργατοπρόσωποι Φίλιππος...

Ο Μπούτος

ΔΕΝ αποκλείει την συνεργασία του με το ΠΑΣΟΚ ο κ. Μπούτος που με δηλώσεις του θεωρεί απαραίτητη την συνεργασία Ν.Δ. και Συνασπισμού... Να δείτε που τελικά στο ΠΑΣΟΚ θα συγκεντρωθεί τοίς κόσμος...

Τα φορτηγά

ΤΟΧΟΥΜΕ γράφει πολλές φορές, αλλά μέχρι τώρα τίποτε δεν έγινε... Πρόκειται για τα φορτηγά αυτοκίνητα στον δρόμο προς το αεροδρόμιο που πολλές φορές κλείνουν τον δρόμο, προκαλούν ατυχήματα κλπ. κλπ. Σωστή γαλλογερμανική κατάντησαν για τους περιοχικούς αλλά και για τους διερχόμενους οδηγούς, τα φορτηγά με φορτίο χυτοσίδηρου που παρκάρουν στην περιοχή... Στο παρελθόν είχαμε και θαύματα, παρά τυχόν για να τα φέρουμε στην ορατότητα να οδηγούμε και πεζούς.

Χτες παρά λίγο να θρηνησούμε θύματα, όταν το μεσημέρι φορτηγό κάναμε όπισθεν πάνω στον κεντρικό δρόμο και χωρίς να κινείται ο οδηγός του αν περνάει άλλο αυτοκίνητο, συγκρούστηκε με αστικό λεωφορείο που εκτελούσε το δρομολόγιο προς Χαλκίδα και ήταν γεμάτο από επιβάτες... Ευτυχώς που το λεωφορείο δεν είχε αναπτύξει ταχύτητα... Τι θα γίνει λοιπόν με τα φορτηγά στον δρόμο αυτό με την τόσο μεγάλη κυκλοφορία αυτοκινήτων;

Ναι μεν αλλά...

ΕΙΝΑΙ γνωστό ότι οι -τοιμπαδο- είναι πολλοί... και από Δευτέρα που επιστρέφουν όλοι θα γίνουν περισσότεροι όπως γνωστό είναι ότι στην -τοιμπα- δεν χωράει καμία λογοκρισία... Ο καθένας γράφει ελεύθερα την άποψή του... Δεν θα συμφωνή-

ΑΚΟΜΗ ΓΕΛΑΕΙ...

ΜΑΣ το είχαν και κατανοούμε απόλυτα την αντίδραση του Κάρλου Παπούλια. Μόλις διάβασε στις εφημερίδες -Καθημερινή και Π.Α.- για τους φακέλους του Νταβός και της Αλβανίας που δεν τους βρίσκουν στο υπουργείο... άρχισε να γελάει ακατάστατα... Εδώ που τα λέμε δεν έχει καθό-

Τους προσβάλλει...

Εδώ που τα λέμε δεν έχει καθό-



λου αδικία... Όλη η Ελλάδα πλέον γελάει με τα καμώματα της κυβέρνησης Τζαννέτα, που όλο ψάχνει για σκάνδαλα και τελικά σκάνδαλα δεν μας αποδεκνύει...

Αλλά τα -χοντρά- γέλια θα αρχίσουν τον άλλο μήνα... Υπομονή και επί Τζαννή Τζαννέτα, Χαρίλη Φλωράκη και Λεό Κύρκου, θα δούμε -πράματα και θάματα-...

Εξωτερική πολιτική

ΠΡΩΤΗ ενέργεια της... κυβέρνησης Τζαννή Τζαννέτα και κοπεί το δρομολόγιο της -Ο.Α.- προς Τίρανα... Πανηγυρισμοί από τον Σεβαστιανό...

Δευτέρη ενέργεια -αν προλάβει- να ρίξει τα λύματα των Ιωαννίνων στο ποτάμι που περνάει στην Αλβανία, σύμφωνα με την πρόταση του Δευτέρη Καλογιάννη...

Αλβήθη τι έγινε ο δικός μας Δευτέρης Καλογιάννης;

Δευτέρη ήλθε σαν -σίφοντας- ο Λώρας και σε χάσαμε... Εμείς όμως πάντα στο πλευρό σου μην το ξεχνάς αυτό είσι:

Επιτέλους

ΟΛΑ δείχνουν ότι από την Δευτέρα ο -Η.Α.- ξαναβρίσκει τον ρυθμό του και ξεφεύγει από τα... ισχνά οκταετήσια...

Γυρίζουν όλοι από τις άδειες, ελπίζουμε με κέφι για δουλειά, οπότε και η -τοιμπα- θα... απλωθεί πάλι σε 2 σελίδες... Επιτέλους...

Γαμπρός μας...

ΝΑ λοιπόν που ο γνωστός τηλεπαρουσιαστής της ΕΤ-1 Σπύρος Μεταξάς έγινε πατριωτάκι... Παντρεύτηκε ο Σπύρος και η κοπέλλα είναι από το Ανοχώρι Μετσόβου...

Μάλιστα λίγες μέρες από το γαμήλιο ταξίδι ο Σπύρος τις πέρασε στο Ανοχώρι, όπου μας πληροφορήσαν ότι δοκίμασε όλα τα τσιγάρα και όλα τα κρασιά από τις κάθε της περιοχές... Ο γελωτός Σπύρος ιδιαίτερα συμπαθής στον δημοσιογραφικό κόσμο, του αρέσει να λέει ότι είναι πλέον Ηπειρώτης... Γιατί όχι Σπύρο... Τους ωραίους άψους πάντα τους θεωρούμε δικούς μας... Η -τοιμπα-

Εδώ που τα λέμε δεν έχει καθό-

Δεν ταξιδεύουν

Παλιός κόσμος απ' όλη την Αιτωλοακαρνανία, έτρεβαν τα χέρια τους από ικανοποίηση - οι διοργανωτές. Οι εισπράξεις έφθασαν τα 3.400.000 δρχ... Πιστεύαν ότι κάτι θα μείνει και σ' αυτούς... Αμ δε... Καζάκος και Καρέζη, πήραν τα 3.400.000 δρχ. και επιπλέον 700.000 δρχ. από την Κοινότητα... Σχόλιο από μας: Αμ δε... Να μας έλθει καμιά εδωδία από το -δίδυμο- των καλλιτεχνών ζητώντας μερικά εκατομμύρια ακόμη... Όχι αδελφέ!

ΕΙΝΑΙ ψυχολογικό;

Τό κάνουν σ' ένδειξη διαμαρτυρίας; Γεγονός είναι ότι οι Γιαννιώτες, προτιμούν να πάνε με το αυτοκίνητό τους στην Αθήνα, παρά τον καύσιμα και να μην ταξιδεύουν με την -Ολυμπιακή-. Όλο και περισσότεροι Γιαννιώτες που μέχρι τώρα χρησιμοποιούσαν τακτικά την -Ο.Α.- ταξιδεύουν με το αυτοκίνητό τους... Γιατί; Άλλοι δηλώνουν ότι δεν εμπιστεύονται τα μικρά αεροπλάνα της Εταιρείας. Άλλοι αγανάκτησαν από την ασυνείνητα και δεν έχουν αν θα γίνουν και πότε θα γίνουν πτήσεις... Με δύο λόγια -φαύλος κύκλος-.

Εξωφρενικό

ΣΤΟ αρχαίο θέατρο της Αινείας-

Το δύσμοιρο υπουργείο

«Εθνικής Άμυνας»

Έτσι χαρακτηρίζει ο -Μικροπολιτικός- (Νέα -17.8-) το Υ.Ε.Α και γράφει: «Όπως μου καταγγέλλουν, προορίζουν κάποιον «ημέτερο» για μία θέση που δημιουργήθηκε στο αρχηγείο του ΝΑΤΟ στις Βρυξέλλες για θέματα εξοπλισμών».

Υπάρχουν κάποια μικροπροβλήματα -τα οποία όμως «επιλύονται»-. Το πρώτο: Ο εν λόγω αξιωματικός είχε αποστρατευθεί. Πώς ξεπεράστηκε; Ανεκλήθη στην υπηρεσία!

Το δεύτερο -και σοβαρότερο- είναι ότι οι εξετάσεις που απαιτούνται για να τοποθετηθεί στο εξωτερικό έχουν ήδη γίνει και υπάρχει ο κατάλογος επιτυχόντων.

Από τον κατάλογο αυτόν, που ισχύει για ένα χρόνο, θα πρέπει να επιλεγεί ο αξιωματικός σύμφωνα με την πάγια τακτική που εφαρμόζεται.

Τι ΑΥΣΗ δρέθηκε; Μα να διαταχθούν συμπληρωματικές εξετάσεις, οι οποίες ανακοινώθηκαν την Παρασκευή με λήξη προθεσμίας για δήλωση συμμετοχής...

Από τον κατάλογο αυτόν, που ισχύει για ένα χρόνο, θα πρέπει να επιλεγεί ο αξιωματικός σύμφωνα με την πάγια τακτική που εφαρμόζεται.

Τι ΑΥΣΗ δρέθηκε; Μα να διαταχθούν συμπληρωματικές εξετάσεις, οι οποίες ανακοινώθηκαν την Παρασκευή με λήξη προθεσμίας για δήλωση συμμετοχής...

Από τον κατάλογο αυτόν, που ισχύει για ένα χρόνο, θα πρέπει να επιλεγεί ο αξιωματικός σύμφωνα με την πάγια τακτική που εφαρμόζεται.

Τι ΑΥΣΗ δρέθηκε; Μα να διαταχθούν συμπληρωματικές εξετάσεις, οι οποίες ανακοινώθηκαν την Παρασκευή με λήξη προθεσμίας για δήλωση συμμετοχής...

ΕΙΝΑΙ ψυχολογικό;

Τό κάνουν σ' ένδειξη διαμαρτυρίας; Γεγονός είναι ότι οι Γιαννιώτες, προτιμούν να πάνε με το αυτοκίνητό τους στην Αθήνα, παρά τον καύσιμα και να μην ταξιδεύουν με την -Ολυμπιακή-. Όλο και περισσότεροι Γιαννιώτες που μέχρι τώρα χρησιμοποιούσαν τακτικά την -Ο.Α.- ταξιδεύουν με το αυτοκίνητό τους... Γιατί; Άλλοι δηλώνουν ότι δεν εμπιστεύονται τα μικρά αεροπλάνα της Εταιρείας. Άλλοι αγανάκτησαν από την ασυνείνητα και δεν έχουν αν θα γίνουν και πότε θα γίνουν πτήσεις... Με δύο λόγια -φαύλος κύκλος-.

ΕΙΝΑΙ ψυχολογικό;

Τό κάνουν σ' ένδειξη διαμαρτυρίας; Γεγονός είναι ότι οι Γιαννιώτες, προτιμούν να πάνε με το αυτοκίνητό τους στην Αθήνα, παρά τον καύσιμα και να μην ταξιδεύουν με την -Ολυμπιακή-. Όλο και περισσότεροι Γιαννιώτες που μέχρι τώρα χρησιμοποιούσαν τακτικά την -Ο.Α.- ταξιδεύουν με το αυτοκίνητό τους... Γιατί; Άλλοι δηλώνουν ότι δεν εμπιστεύονται τα μικρά αεροπλάνα της Εταιρείας. Άλλοι αγανάκτησαν από την ασυνείνητα και δεν έχουν αν θα γίνουν και πότε θα γίνουν πτήσεις... Με δύο λόγια -φαύλος κύκλος-.

Εξωφρενικό

ΣΤΟ αρχαίο θέατρο της Αινείας-

Το δύσμοιρο υπουργείο

«Εθνικής Άμυνας»

Έτσι χαρακτηρίζει ο -Μικροπολιτικός- (Νέα -17.8-) το Υ.Ε.Α και γράφει: «Όπως μου καταγγέλλουν, προορίζουν κάποιον «ημέτερο» για μία θέση που δημιουργήθηκε στο αρχηγείο του ΝΑΤΟ στις Βρυξέλλες για θέματα εξοπλισμών».

Υπάρχουν κάποια μικροπροβλήματα -τα οποία όμως «επιλύονται»-. Το πρώτο: Ο εν λόγω αξιωματικός είχε αποστρατευθεί. Πώς ξεπεράστηκε; Ανεκλήθη στην υπηρεσία!

Το δεύτερο -και σοβαρότερο- είναι ότι οι εξετάσεις που απαιτούνται για να τοποθετηθεί στο εξωτερικό έχουν ήδη γίνει και υπάρχει ο κατάλογος επιτυχόντων.

Από τον κατάλογο αυτόν, που ισχύει για ένα χρόνο, θα πρέπει να επιλεγεί ο αξιωματικός σύμφωνα με την πάγια τακτική που εφαρμόζεται.

Τι ΑΥΣΗ δρέθηκε; Μα να διαταχθούν συμπληρωματικές εξετάσεις, οι οποίες ανακοινώθηκαν την Παρασκευή με λήξη προθεσμίας για δήλωση συμμετοχής...

Από τον κατάλογο αυτόν, που ισχύει για ένα χρόνο, θα πρέπει να επιλεγεί ο αξιωματικός σύμφωνα με την πάγια τακτική που εφαρμόζεται.

Τι ΑΥΣΗ δρέθηκε; Μα να διαταχθούν συμπληρωματικές εξετάσεις, οι οποίες ανακοινώθηκαν την Παρασκευή με λήξη προθεσμίας για δήλωση συμμετοχής...

Από τον κατάλογο αυτόν, που ισχύει για ένα χρόνο, θα πρέπει να επιλεγεί ο αξιωματικός σύμφωνα με την πάγια τακτική που εφαρμόζεται.

Τι ΑΥΣΗ δρέθηκε; Μα να διαταχθούν συμπληρωματικές εξετάσεις, οι οποίες ανακοινώθηκαν την Παρασκευή με λήξη προθεσμίας για δήλωση συμμετοχής...

ΓΙΑΤΡΟΙ-ΚΛΙΝΙΚΕΣ

Ακτινολόγοι

Θ. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ -
ΓΙΑΤΡΟΣ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΟΣ
ΣΚΟΥΜΠΟΥΡΗ 12α - ΠΛΑΝΙΝΑ
Τηλ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ 27.466
Τηλ. ΟΙΚΙΑΣ 22.197

ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΟΓΛΟΥ
Ακτινολόγος Ραδιολόγος
28ης Οκτωβρίου 30
Τηλ. 30.702 ΙΑΝΝΙΝΑ

ΚΩΣΤ. Π. ΜΟΥΛΙΑΣ
ΙΑΤΡΟΣ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΟΣ
- ΡΑΔΙΟΛΟΓΟΣ
Ποσειδάων Τρικούπη 3
Ιατρείου 27.665
Οικίας 28.430

ΙΩΑΝΝΑ ΠΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ-ΠΑΠΠΑ

ΙΑΤΡΟΣ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΟΣ
Ακτινολογικό Εργαστήριο
ΥΠΕΡΗΧΟΙ
28ης Οκτωβρίου 14 και Χαριλάου
Τρικούπη (γόνια)
Τηλ. Ιατρείου: 25.192
σπιτιού 32.059 - 33.385

ΣΤΑΥΡΟΣ Β. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΟΣ-ΡΑΔΙΟΛΟΓΟΣ
Τ. Επιμελήτης Παν. Ακτινολογικού
Εργαστηρίου Γεν. Νοσ. Ιωαννίνων
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΥΠΕΡΗΧΟΤΟΜΟΓΡΑΦΙΑΣ
δεχεται με ραντεβού
28ης Οκτωβρίου 9
(Μεγαρο Ορφέα, 2ος όροφος)
Τηλεφωνά: Ιατρ. 33.513,
σπιτιού 30.618 ΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΙ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ
ΑΦΡΟΔΙΣΙΟΛΟΓΟΣ
Σκουμπουρή 12 β (έναντι του Ξενοδ.
ΠΑΛΛΑΔΙΟ) Τηλ. 32.038
Δέχεται 9 π.μ. - 2 μ.μ. και 6 - 9 μ.μ.
τις καθημερινές, εκτός από το απόγευμα
Τετάρτης και του Σαββάτου

Ενδοκρινολόγοι

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ
ΙΑΤΡΟΣ ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ

ΠΟΥΚΕΒΙ 8 - Κατωθεν δόλους,
ΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΠΙΣΚΕΦΕΙΣ ΜΟΝΟΝ ΚΑΤΟΙΚΙΝ
ΠΑΝΤΕΟΥ
ΤΗΛ. 26.418 (0651) & 38.020

ΣΤΑΥΡΟΣ Π. ΓΙΩΒΑΝΝΗΣ
ΙΑΤΡΟΣ ΜΑΙΕΥΤΗΡΑΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ
Κ. ΦΡΟΝΤΖΟΥ 9
ΩΡΑΙ επισκέψεων 6 - 8 μ.μ.
Τηλ. Ιατρείου: 26.534
Οικίας: 21.764 - 32.954

ΚΩΣΤΑΣ Δ. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ
Δέχεται με ραντεβού Χ. Τρικούπη 6
Τηλ. 0651 - 39.220
ΙΑΝΝΙΝΑ

Νευρολόγοι

Dr. ΑΠ. ΓΚΑΤΖΟΓΙΑΣ
ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΣ-ΨΥΧΙΑΤΡΟΣ

28ης Οκτωβρίου 45 Ιωάννινα Τηλ.
Ιατρ. 23.188 Οικ. 27.406

Μικροβιολόγοι

ΓΡ. ΓΟΥΡΓΟΥΛΗΣ

ΙΑΤΡΟΣ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ
Διδάκτωρ της Ιατρικής Σχολής του
Παν/μίου Αθηνών Σκουμπουρή 6
(έναντι ξενοδοχείου Παλλάδιον)
Τηλ. Εργαστηρίου 27.380
Τηλ. οικίας 23.228

ΘΩΜΑΣ Ι. ΛΕΤΤΑΣ

ΙΑΤΡΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ
Εργαστήριο
Βιοχημικό-Αιματολογικό
Μικροβιολογικό-Ανοσθολογικό
28ης Οκτωβρίου 34
Τηλ. ΙΑΤΡΕΙΟ 36.626
ΟΙΚΙΑΣ 31.971

ΑΝΝΑ ΜΠΑΜΙΔΑ

- ΔΑΔΚΑΛΑΓΓΗ
ΙΑΤΡΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ
Εργαστήριο
Μικροβιολογίας-Αιματολογίας
Βιοχημείας-Ανοσθολογίας
Χαριλάου Τρικούπη 6
Τηλ. Ιατρείου: 31.333
Τηλ. οικίας 38.360, 27.637

ΤΑΣΟΣ ΣΟΥΣΙΟΠΟΥΛΟΣ
ΙΑΤΡΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ-
ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ-
ΑΝΟΣΘΟΛΟΓΙΚΟ-
ΒΙΟΧΗΜΙΚΟ
Χαριλάου Τρικούπη 2
Τηλ. Ιατρείου 24.133 σπιτιού 30.700
ΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΛΕΝΗ ΠΟΥΛΗ

ΙΑΤΡΟΣ ΚΥΤΤΑΡΟΛΟΓΟΣ
Μπότσαρη 27
Τηλ. 74.114

ΕΛΕΝΗ ΠΟΥΛΗ

ΙΑΤΡΟΣ ΚΥΤΤΑΡΟΛΟΓΟΣ
Μπότσαρη 27
Τηλ. 74.114

ΕΛΕΝΗ ΠΟΥΛΗ
ΙΑΤΡΟΣ ΚΥΤΤΑΡΟΛΟΓΟΣ
Μπότσαρη 27
Τηλ. 74.114

Οδοντίατροι

ΣΑΚΗΣ ΕΛ. ΤΟΥΡΜΟΥΣΟΓΛΟΥ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
Δέχεται κάθε μέρα 9.00 - 13.30
Απογεύματα με ραντεβού.
Ιατρείο: Χαρ. Τρικούπη 6
2ος όροφος Γραφείο 10
Τηλ. Ιατρείου: 72.207
Τηλ. οικίας: 24.350

Ν. Α. ΚΑΡΑΜΠΙΝΑΣ
Α. ΠΑΝΝΕΛΟΥ-ΚΑΡΑΜΠΙΝΑ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
28ης Οκτωβρίου 9
Μεγαρο ΟΡΦΕΑ
2ος όροφος
Τηλ. 20.774 - 36.307
ΙΑΝΝΙΝΑ

ΚΩΣΤΑΣ Α. ΜΠΟΥΡΑΝΤΖΗΣ

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
Προέκταση
Χαριλάου Τρικούπη 4
Τηλ. Ιατρείου 32.068
Οικία Σπ. Λαμπρού 68
Τηλ. οικίας 32.359

ΟΡΘΟΔΟΝΤΙΚΟΣ

ΚΛΑΙΡΗ ΒΑΛΑΣΚΑΚΗ
- ΦΩΡΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΜΕΝΗ ΣΤΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ
ΜΟΥΝΤΕΡ ΔΥΤ. ΓΕΡΜΑΝΙΑ
Γλυνία Λουκή Ακρίτα (1ος όροφος)
Μάρκου Μπότσαρη Τηλ. 26.124
ΙΑΝΝΙΝΑ
Δέχεται καθ' εκάστην

ΜΑΝΤΕΛΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ

Χειρ. Οδοντίατρος
πρωί: 9 - 13.30
απόγευμα: 5.30 - 8.30
Χαρ. Τρικούπη 10 (Μεγαρο Ρωμίου)
Ισχύει Τηλ. 74.111 ΙΑΝΝΙΝΑ

ΧΡ. Π. ΜΟΥΣΙΑΔΗΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΑΚΤΙΝΕΣ Χ
Δέχεται κάθε μέρα (πρωί και
απόγευμα)
ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ
Καπλάνη 4-5 (1ος όροφος)
Τηλ. 20.888 ΙΑΝΝΙΝΑ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Σ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΑΚΤΙΝΕΣ Χ
Ιατρείον Χ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 10
Τηλ. 22.944 Οικία 30.658
ΙΑΝΝΙΝΑ

Χ. ΓΕΛ. Μ. ΠΡΑΣΣΟΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΚΩΛΕΤΗ 11 Τηλ. 24.552
ΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΛΕΝΗ Χ. ΠΑΠΑΔΑ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΑΚΤΙΝΕΣ Χ
Πυρρινέλλα 3 Τηλ. 25.841
ΙΑΝΝΙΝΑ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΝ. ΠΡΙΝΤΖΗΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
Επιστημονικός συνεργάτης Αριστ. Π.
Θεο. Αλεξάνδρου Διάκου 14 (άνωθεν
Βιβλιοπωλείου Κονή).
Τηλ. 72.207
Τηλ. οικίας 23.437, Ιατρείου 39.391

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΟΥ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
Δέχεται καθημερινά με ραντεβού
Κοραή 10 (Παρασκευάς ΑΤΕ) Τηλ. 30.647 ΙΑΝΝΙΝΑ

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΟΥΦΑΝΑΣ

Χειρουργός Οδοντίατρος
Σκουμπουρή 2
2ος όροφος
Τηλ. 25.041

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΥ

Χειρουργός Οδοντίατρος
Στοά «Ορφέα» Β κτίριο
1ος όροφος Γραφείο 12
Δέχεται κάθε μέρα, πρωί: 9-1.30
απόγευμα: 5.30 - 8.30
Σάββατο με ραντεβού.
Τηλ. Ιατρείου: 28.777
Τηλ. σπιτιού: 22.541 & 76.481

ΧΡΗΣΤΟΣ Δ. ΜΠΑΡΜΠΟΥΤΗΣ

Χειρουργός Οδοντίατρος
Αθέρωφ 50 - Ιωάννινα
Τηλ. Ιατρείου 74.146
Τηλ. οικ. 28.523

Ουρολόγοι

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Χ. ΠΑΠΠΑΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΥΡΟΛΟΓΟΣ
ΔΕΧΕΤΑΙ καθημερινά πρωί 10-1
απόγευμα 6-8.30 μ.μ.
Σάββατο πρωί 9-12 π.μ.
ΙΑΤΡΕΙΟ Χαρ. Τρικούπη 3
Τηλ. 32.348 - 37.730
ΙΑΝΝΙΝΑ

ΚΩΝ. Σ. ΠΟΥΛΙΟΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΥΡΟΛΟΓΟΣ
Επιμελήτης Ουρολογικής Κλινικής
Θεραπευτήριο «Ο Ευαγγελι-
σμός» διδασκ. Πανεπιστημίου
Αθηνών
SINIOR REGISTRAR
Αλκαπικής 34 Τηλ. 7213673
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΑΘΗΝΑΙ

Οφθαλμίατροι

ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ
Χαρ. Τρικούπη 6
Τηλ. Ιατρείου 35.600
Ωραι εργασίας
5.30 - 8.30 μ.μ.
9-1

ΝΙΚΟΣ Ι. ΚΑΝΤΑΡΤΖΗΣ
χειρουργός - Οφθαλμίατρος
Θαρού 8 - Μπικάνιου γωνία
Τηλ. Ιατρείου 28.187 οικίας 28.838
ΙΑΝΝΙΝΑ

Παθολόγοι

ΠΑΜΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞ.

ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
Χ. Τρικούπη 18
Τηλ. 27.042

ΘΕΟΔ. ΚΟΝΤΟΧΡΗΣΤΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
Δέχεται Κάθε μέρα απόγευμα
5-8 π.μ. Σάββατο
το Σάββατο 9-11 π.μ.
Χαρ. Τρικούπη 8 Ιωάννινα
Τηλεφωνά: Ιατρείου 35.470
Οικίας 30.646

ΣΠΥΡΟΣ Χ. ΛΑΖΑΝΗΣ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Τ. Επιμελήτης Νοσ. Γ. Χατογκάστα
τ. Βοηθός Νοσ. Berghelm και
Γαστρεντερολογικής κλινικής Πα-
νεπιστημίου Κόλν. Γερμανίας
Ιατρείο: Χ. Τρικούπη 6
Τηλ. Ιατρείου 36.676
Τηλ. σπιτιού 21.013

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
28ης Οκτωβρίου 13
έναντι Ο.Τ.Ε.
Τηλ. Ιατρείου 25.929
οικίας 32.054

ΝΙΚ. ΚΩΤΣΗΣ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
Ειδικευμένος με τις νέες Διατάξεις
στην Παν/κή Παθολογική Κλινική του
Νοσοκομείου Ιωαννίνων επί
Πεντάστη.

ΙΑΤΡΕΙΟ: Κοραή 10-12
Ιωάννινα
Τηλ. Ιατρείου: 72.206
Τηλ. οικίας: 37.506
Δέχεται καθημερινά 9-2 πρωί
6-8.30 απόγευμα

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΑΠΤΗΣ

ΙΑΤΡΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ
ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
οικία 28ης Οκτωβρίου 34
Τηλ. 32.348 - 37.730
Ιατρείου 28ης Οκτωβρίου 34
Τηλ. Ιατρείου 30.650

ΕΛΕΥΘ. Ι. ΤΣΑΚΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
τ. εσωτερικός ιατρός
Ιπποκράτειο Νοσοκομείο
Αθηνών
Δέχεται πρωί 8-2
απόγευμα 5-8 και μερ.
28ης Οκτωβρίου 21 (έναντι
Ο.Τ.Ε.)
Τηλ. Ιατρείου 24.501
Τηλ. Οικίας 35.640
ΙΑΝΝΙΝΑ

ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΝΑΒΡΟΥΖΟΓΛΟΥ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
Τ.Ε.Β. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ
ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ
JOHANNESBURG

ΠΑΝ. ΠΑΘ. ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Δέχεται 10-13 και 6-8
Ιατρείον ΠΡΟΕΚΤ. ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ
(ΛΟΥΚΗ ΑΚΡΙΤΑ) ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ 29.933
ΟΙΚΙΑΣ 35.006

Ρευματολόγοι

Β. ΤΖΙΑΛΛΑ-ΔΑΦΝΗ

Ειδική ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΟΣ

Δέχεται καθημερινά 9-1
και απόγευμα με ραντεβού.
Ιατρείον Δάφνης 4
Τηλ. 33.385 και 33.486

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΙ

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΣΚΟΠΟΥΛΗΣ

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ
Ιατρείο Καπλάνη 1 Γιάννινα
Τηλ. 72.286, οικία 91.654, 91.047
Δέχεται
κάθε πρωί 11-1
απόγευμα 5.30 - 8
Σάββατο με ραντεβού

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΤΙΚΟΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

μικρές αγγελίες

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

Τηλεφωνήστε στο **26.300**

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΚΕΡΚΥΡΑ: Κοντά στην θάλασσα, πολυτελές οικοπέδο 1600 τ.μ. περίπου με αξία 200 τ.μ. σε τιμή ευκαιρίας 2.500.000 λόγω ανατομίας στο εξωτερικό. Τηλ. (0841) 61.323

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 16.300 μέτρα στον Άγιο Γεώργιο Καναλιού Πρέβεζας. Τιμή ευκαιρίας Τηλ. 25547 Ιωάννινα και 0682 51025

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 2 στρεμμάτων απέναντι από την Πανεπιστημιούπολη Δουρούτης. Τηλέφωνο 91.947

ΠΩΛΕΙΤΑΙ δυνάμι 1ου ορόφου 57 τ.μ. με αποθήκη στο κέντρο της πόλης τιμή 5.700.000. Τηλ. 32.145 απογ. ώρες κ. Γιάννη

ΠΩΛΕΙΤΑΙ (Ενοικιάζεται) μεζονέτα 80 μ2 στην περιοχή Μνίκα Πρέβεζας σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. (0682) 26.878 - 28.284 - 23.080

ΖΗΤΕΙΤΑΙ γραφείο για ενοικίαση σε κεντρικό σημείο της πόλης. Πληροφορίες Τηλ. 75.075 πρωί 10 - 12 απόγευμα 6 - 8

ΠΑΡΑΛΙΑΚΗ μεζονέτα 100 τ.μ. (3 δ. μεγάλο καθιστικό, κουζίνα, λουτρό, WC θέρμανση κλπ), με θάλασσα, ενοικιάζεται στην Πρέβεζα. Επίσης διαμέρισμα δύο (2) δωμάτων, κουζίνα, λουτρό. Τηλ. 0682 - 29.064 και 01-6510612

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΔΥΟ καταστήματα, τα οποία μπορούν να χρησιμοποιηθούν και ως ενιαίο χώρο, 130 τ.μ. στην περιοχή Σεισμοπλήκτων κοντά στο γήπεδο. Τηλ. 75693-36241

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στον Κατσικά και στο όροφος Μπικάνιου 3 σε πολύ καλή τιμή οικόπεδο 900 περίπου τ.μ. με ημιτελή οικοδομή και μεγάλη αποθήκη. Συνορεύει με τρεις (3) όμορους. Πληροφορίες Τηλ. 27.351 Ιωάννινα

ΠΩΛΕΙΤΑΙ προνομιούχο οικόπεδο κατάλληλο για καταστήματα και οικία. Έχει 8 μέτρα φασαελι της Λεωφόρου Λοδωνής και 25 μέτρα βάθος, εντός σχεδίου πόλεως. Τηλ. 24796

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα νεόκτιστη με κεντρική θέρμανση κοντά στο Γενικό Νοσοκομείο. Τηλ. 34.117, 26.193

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 200 μ2 περίπου καινούριο στο 8ο χλ. Ιωαννίνων - Κουτσόλι κατάλληλο για επαγγελματική χρήση (ψησταριά - εξοχικό κέντρο). Πληροφορίες Τηλ. 55.551

ΖΗΤΟΥΝ κυρίες ή δεσποινίδες για ολική ή μερική απασχόληση για τη διάθεση εισαγομένων αγώνων φυσικών ελβετικών καλυντικών COLORE. Αμοιβή (net) 39.827

Η EXPRESS SERVICE ζητείται μηχανικό ή ηλεκτρολόγο με διπλώμα τρίτης κατηγορίας. Πληροφορίες στα γραφεία της EXPRESS SERVICE, Λεωφόρος Ιωαννίνων - 49η

Βιοτεχνία επίπλων ΖΗΤΕΙται εμπειρικός τεχνίτης. 1 Λουστράδορο, 1 κορδέλα, 1 ταπιστέρη, 2 επιπλοποιούς. Τηλ. 57.000 - 21.878

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ τεχνίτες (μυρομαζήδες - μαρμαράδες - σοβατζήδες) για εφαρμογές μονοτονικών υλικών. Πληροφορίες Χ. Γκαζιάνης Τηλ. 33.476 - 77.255 ώρες 8 - 10 μ.μ.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ πιστολάδορος ή διακοσμητής. Πληροφορίες Τηλ. 33.953

ΑΠΟ Ανώτερη Τεχνική Εταιρεία ζητείται λογιστής - λογίστρια (πτυχιούχος) ανώτατης σχολής για συνεχή απασχόληση. Τηλ. 38.509, 38.512

Η EXPRESS SERVICE, ζητείται άνδρες - γυναίκες για το Τμήμα Δημοσίων Σχέσεων. Πληροφορίες Τηλ. 70.756

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση καφέ-χαρτοπλάστειο, δίπλα στο πρακτορείο Πρέβεζας, λόγω συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλισμένη. Τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 33.757

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 53 μ2 με πατάρι με την επιχείρηση ή χωρίς. Πληροφορίες Τηλ. 39.949 & 77.752

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα, παρ. πλεονέκτημα Γιαννιώτικο Σαλόνι, 260 τ.μ. και 130 μ. υπόγειο. Πληροφορίες Τηλ. 21.708 από 8 π.μ. - 4 μ.μ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα ψαλιδιών. Τηλ. 32.559

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση καφέ-χαρτοπλάστειο, δίπλα στο πρακτορείο Πρέβεζας, λόγω συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλισμένη. Τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 33.757

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 53 μ2 με πατάρι με την επιχείρηση ή χωρίς. Πληροφορίες Τηλ. 39.949 & 77.752

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα, παρ. πλεονέκτημα Γιαννιώτικο Σαλόνι, 260 τ.μ. και 130 μ. υπόγειο. Πληροφορίες Τηλ. 21.708 από 8 π.μ. - 4 μ.μ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα ψαλιδιών. Τηλ. 32.559

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση καφέ-χαρτοπλάστειο, δίπλα στο πρακτορείο Πρέβεζας, λόγω συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλισμένη. Τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 33.757

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 53 μ2 με πατάρι με την επιχείρηση ή χωρίς. Πληροφορίες Τηλ. 39.949 & 77.752

ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΛΙΒΑΝΟ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ 18—Ο Λιβανέζος χριστιανός στρατηγός Μισέλ Αούν ζητάει από τον ΟΗΕ την αποστολή ομάδας παρατηρητών «γιά να επαληθεύει την κατάσταση του πυρός που ζητήσε την Τρίτη το συμβούλιο ασφαλείας» αποκάλυψε χθές ο εκπρόσωπος του Λιβάνου στον ΟΗΕ, Τσάβκι Τσουέρι.

Ο Λιβανέζος διπλωμάτης συν-ομίλησε με τον Γενικό Γραμματέα του ΟΗΕ Χαθίερ Πέρς Ντέ Γκουεγιάρ και του μετέδωσε προφορικά αυτό το αίτημα. Επιπλέον, του επέδωσε μήνυμα του στρατηγού Αούν που καταγγέλλει τις παραβιάσεις της κατά-παυσης του πυρός από μέρος της Συρίας.

Ο κ. Τσουέρι φάνηκε αισιόδο-ξος ως προς τα αποτελέσματα της εκκλήσης του συμβουλίου ασφαλείας να σταματήσουν όλες οι μάχες. «Πιστεύω, είπε, ότι θα υπάρξει στις επόμενες μέρες αντίδραση από όλες τις πλευρές, περιλαμβανομένης και της Συρίας, στην εκκλήση του συμβουλίου ασφαλείας».

Εξάλλου, ο Λιβανέζος εκπρό-σωπος αρνήθηκε να καταδικά-σει την απόφαση της Γαλλίας να στείλει το αεροπλανοφόρο «ΦΟΣ» στην ανατολική Μεσό-γειο, θεωρώντας ότι η Γαλλία «έχει συμφέροντα στην περιοχή».

ΣΥΓΚΡΟΥΣΕΙΣ
ΣΤΑ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ

Δέκα πέντε Παλαιστίνιοι τραυματίστηκαν χθές από σφαί-ρες, στη διάρκεια συγκρούσεων με τα ισραηλινά στρατεύματα, σε διάφορες περιοχές των κατεχομένων.

Εννέα από τους 15 τραυματί-στηκαν στους καταυλισμούς

προσφύγων Καν Γιούνες και Τζαμπάλια, στη λωρίδα της Γάζας.

Εξέ άλλοι Παλαιστίνιοι τραυ-ματίστηκαν στη δυτική όχθη. Ο Ισραηλινός στρατός έχει περι-κυκλώσει την πόλη Ναμπλούς, μετά από επίθεση αγνώστου που πυροβόλησε εναντίον Ισ-ραηλινού φυλακίου. Σύμφωνα με ανακοίνωση του στρατού, κα-νείς δεν τραυματίστηκε.

ΠΥΡΑΥΛΟΙ ΚΑΤΑ ΙΣΡΑΗΛ

Πύραυλοι «Κατιούσα» έπλη-ξαν τη νύχτα το θόριο Ισραήλ, δήλωσε σήμερα εκπρόσωπος του ισραηλινού στρατού.

«Ένας αριθμός πυραύλων Κατιούσα εκτοξεύτηκε τη νύχτα εναντίον της δυτικής Γαλι-λαίας», δήλωσε. «Δεν υπήρξαν θύματα ή ζημιές».

Στη μεταξύ, ο βασιλιάς της Ιορδανίας Χουσεϊν αναχώρησε σήμερα για τη Βαγδάτη όπου θα συναντήσει τον πρόεδρο του Ιράκ Σαντάμ Χουσεϊν και τον Πα-λαιστίνιο ηγέτη Γιασέρ Αραφάτ.

Δεν έχει ανακοινωθεί αν στις συνομιλίες τους, με αντικείμενο το Λιβάνο, θα λάβει μέρος και ο πρόεδρος της Αιγύπτου, Χόσνι Μουμπάρακ.

Χθές έγινε στη Δαμασκό πο-λεμικό συμβούλιο με τη συμμε-τοχή οργανώσεων που αντιτί-θενται στον υποστηριζόμενο από το Ιράκ διοικητή του Λιβανι-κού στρατού, υποστράτηγο Μι-νέλ Αούν. Μετά το συμβούλιο, στο οποίο έλαβαν επίσης μέρος ο ηγέτης του κινήματος «Αμάλ» Ναμπίτ Μπέρ και εκπρόσωποι παλαιστινιακών και κοινοτικών οργανώσεων, εκδόθηκε ανακοί-νωση στην οποία καταδικάζεται ο Σαντάμ Χουσεϊν γιατί υποστη-ρίζει τον Αούν.

Καταργείται η προσωποκράτηση για χρέη στο δημόσιο

ΑΘΗΝΑ 18—Καταργείται η προσωποκράτηση για χρέη προς το δημόσιο και θα επιβάλ-λεται, πλέον, μόνο μετά τελεσί-δικη δικαστική απόφαση—κι όχι με εντολή ταμία—σύμφωνα με Ν.Σ. που παρουσιάσε σήμερα στους δημοσιογράφους ο υπο-ργός Οικονομικών, κ. Αντώνης Σαμαράς.

Ειδικότερα, ο κ. Σαμαράς, πα-ρουσιάζοντας το νέο Ν.Σ. σε συνέντευξη Τύπου, δήλωσε:

«Σήμερα, έχω τη χαρά να σας ανακοινώσω, την οριστική κατάργηση του απηρχαιωμέ-νου, άδικου, αναχρονιστικού, αντιευρωπαϊκού και αντιλαϊκού θεσμού της προσωποκράτησης. Τολμούμε να αφήσουμε το παρελθόν στο παρελθόν. Γιατί—επιτέλους—το σύνταγμα είναι κατ' εξοχήν ανθρωπο-κεντρικό. Και έτσι εμείς ανα-διαρθρώνουμε ριζικά αυτό το θεσμό σουλτανικής... εμπνευσης.

Και κυρίως τον προσαρμόζου-με στις σύγχρονες απαιτήσεις του κράτους δικαίου, που οριο-θετούνται και από το σύνταγμα μας, αλλά και από τις διεθνείς υποχ-ρώσεις της χώρας.

Έτσι, χωρίς να καταργούμε

την εισπραχτική ικανότητα του δημοσίου, προχωρούμε σε δια-δικασία ανθρώπινη και δίκαιη. Η προσωποκράτηση για χρέη προς το δημόσιο θα γίνεται με απόφαση δικαστηρίου και όχι με εντολή ταμία. Κανείς δεν θα προσωπο-κρατείται αν δεν υπάρχει οριστι-κή δικαστική απόφαση.

Αλλά και το δικαστήριο πιά θα διατάζει την προσωποκράτηση για χρέη προς το δημόσιο, μό-νον εφόσον συντρέχουν ποινι-κά κολλήσιμες πράξεις.

Για το νέο όργανο—το πολυ-μελές Πρωτοδικείο—και λέω πολυ-μελές γιατί το αγαθό της προσωπικής ελευθερίας είναι πολύ σημαντικό για να εξαρτά-ται από ένα άτομο, καθώς και για τις νέες διαδικασίες θα μιλήσει αναλυτικά ο φίλος υπουργός Δικαιοσύνης.

Να πω μόνο ότι τολμούμε ένα μεγάλο βήμα, στις σχέσεις κράτους—πολίτη, που διέρχον-ται κρίση. Ζούμε νέα σχέση σε-βασμού με τον φορολογούμε-νο. Και αυτή η σημερινή χειρο-νομία, που κάνουμε, είναι χει-ρονομία ενός κράτους δικαίου.

Αυτή η νέα νοοτροπία του κράτους, πιστεύω ότι θα φανε-ί από το υπουργείο Οικονομικών και σε άλλα νομοσχέδια.

Δρ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΕΡ. ΣΙΝΤΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
Χαρ. Τρικούπη 3 Τηλ. Ιατρείου 71.915 - Οικίας 71.861 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



Ευχαριστήριο

Το Δ.Σ. της ΠΑΕ ΠΑΣ Γιάννι-να αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει δημόσια τον Γεν. Γραμμ. Περιφέρειας Ηπείρου κ. Ευγένιο Χαϊτίδη ο οποίος έμπρα-κτα απέδειξε ότι το ενδιαφέρον και επιλαμβάνεται όλων των θε-μάτων της Ηπείρου, επιλύοντας εντός ολίγου χρόνου, ένα καυτό χρονίζον θέμα της ΠΑΕ ΠΑΣ Γιάννινα, δίνοντας λύση στην σφράγιση των εισιτηρίων των αγώνων και στην φορολογική εννημερότητα.

Ο Πρόεδρος και το Δ.Σ. της ΠΑΕ ΠΑΣ Γιάννινα

Η δενδροφύτευση στο Χολαργό

ΑΘΗΝΑ 18.—Εγκληματική ενέργεια, χαρακτη-ρίζει η πανελλήνια ομοσπονδία συλ-λων υπαλλήλων του υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών, την αποκοπή 200 δένδρων στο οικοπέδο του υπουργείου στο Χολαργό, με σκο-πό την ανέγερση κτιρίου για την με-τεγκατάσταση της κεντρικής υπηρε-σίας του.

Σε ανακοίνωση της Ομοσπονδίας αναφέρεται ότι οι συναρμόδιοι φορείς πρέπει να προθούν άμεσα σε δενδροφύτευση.

ΑΥΞΗΣΗ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

ΑΘΗΝΑ 18—Αυξάνονται από 1%—1,5% τα βασικά επιτόκια των κεφαλαίων κίνησης και των μεσομακροπρόθεσμων δα-νειών, της Γενικής Τράπεζας της Ελλάδος Α.Ε.

Η Τράπεζα ανακοίνωσε σχετι-κά ότι αυξάνει από σήμερα τα επιτόκια χορηγήσεων ως εξής:

—Βασικό επιτόκιο για κεφα-λαία κίνησης σε 23% (από 22%).
—Βασικό επιτόκιο για μεσομακροπρόθεσμα
—Δάνεια σε 20% (από 18,5%).

...κι αυτά

Από τη Διεύθυνση Δευτερο-βάθμιας Εκπαίδευσης Νομού Ιωαννίνων ανακοινώνεται ότι αι-τήσεις υποψηφίων για τις Διευ-θύνσεις Μεταλυκειακών Προ-παρασκευαστικών Κέντρων μπορούν να υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους μέχρι και 24.8.1989 στο γραφείο 250 της Νομαρχίας.

Από τη Διεύθυνση Γεωργίας Νομού Ιωαννίνων ανακοινώνε-ται ότι με απόφαση του υπο-ργού Γεωργίας κ. Σταύρου Δήμα στο υπουργείο Γεωργίας συνι-σταται «Γενική Γραμματεία Αγροτικών Συνεταιρισμών και Εποπτευόμενων Οργανισμών».

Με αυτό τον τρόπο επιδιώκε-ται η διεκτίωση της Εποπτείας που σεβεί το υπουργείο στις Αγροτικές Συνεταιριστικές Ο-ργανώσεις και τους φορείς του Δημοσίου Τομέα της αρμοδι-ότητας της.

Το υπουργείο αποδίδει γενι-κά ιδιαίτερη σημασία στο πρόβ-λημα και την εύρυθμη λειτουργία των Αγροτικών Συνεταιρισμών και των λοιπών Οργανισμών που εποπτεύει για την ανάπτυξη της αγροτικής οικονομίας και με τη νέα Γενική Γραμματεία που συνιστά αποβλέπει στην ανά-σχεση της.

Η εξεταστική για τις προμήθειες των Ε.Δ.

ΑΘΗΝΑ 18—Στις 23 Αυγού-στου θα συνεδριάσει η εξεταστι-κή επιτροπή της Βουλής που θα διερευνήσει τις προμήθειες των Ενόπλων Δυνάμεων από το 1974 μέχρι το 1989.

Η επιτροπή είχε ζητήσει από τα κόμματα να καταθέσουν τις προτάσεις τους, σχετικά με το ποιά—κατά την άποψή τους—θέματα θα έπρεπε να εξετα-στούν κατά προτεραιότητα.

Όπως έγινε γνωστό, η Νέα Δημοκρατία κατέθεσε πρόταση για την διερεύνηση έξη προμηθειών—από το 1981 με-χρι το 1989—κατά προτεραιότη-τα. Το ΠΑΣΟΚ από την πλευρά του κατέθεσε άλλες έξη προτά-σεις για τον έλεγχο προμηθειών από το 1974 μέχρι το 1981. Οι προτάσεις αυτές αφορούν τη Ν.Δ.

Η Ν. Δημοκρατία προτείνει για

ΦΩΤΙΕΣ

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΓΑΛΑΚΤΟΣ

ΑΘΗΝΑ 18—Αυστηρότερες προδιαγραφές θα ισχύσουν σύντομα στην Ελλάδα σχετικά με την ποιότητα του γάλακτος, του θερμικά επεξεργασμένου (παστεριωμένου, συμπυκνωμέ-νου, μακράς διάρκειας και απο-στεριωμένου), τα μέσα μεταφο-ράς του και τις μονάδες επεξερ-γασίας του, αλλά και για τα ζωα-γαλactoπαράγωγής και τις ζωο-τροφές τους.

Ο υπουργός Γεωργίας κ. Στ. Δήμας, υπέγραψε σχέδιο Προ-εδρικού Διατάγματος, με το οποίο εννομονιάζεται η εθνική μας νομοθεσία προς το κοινοτι-κό δίκαιο (οδηγία 85/397) που αφορά τις προδιαγραφές και τους υγειονομικούς όρους που πρέπει να πληρούν τα παραπά-νω προϊόντα, ώστε να διακι-νούνται ασφαλώς μεταξύ της Ελλάδας και των άλλων κρατών—μελών της Ε.Ο.Κ.

Η εφαρμογή του νέου Π. Δια-τάγματος, τόνισε ο κ. Δήμας, θα αποβεί προς όφελος του κατα-ναλωτή που θα έχει στην διαθε-σή του γάλα ακόμα καλύτερης ποιότητας και ηλεγμένο σε όλα τα στάδια της παραγωγής, διακι-νησης και εμπορίας.

Προχθές 17.8.89 και ώρα 17.25 εεργράγι πυρκαγιά στο Μορφέι Θεσσαλονίκης και κάηκαν 19 χόρτα και θάμνοι—ποσώνια σε έκταση 100 στρεμμάτων.

Την πυρκαγιά έδησαν άνδρες της Π.Υ. Παγγας και της Διοική-σης Υπηρεσίας Ηγουμενίου.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Παρόμοια πυρκαγιά έγινε και στην Πάρο.

Την Δευτέρα η απόφαση για έκδοση του Κοσκωτά

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 18-

Τελικά η απόφαση της δικαστού της Βοστώνης Τζους Αλεξάντερ για την έκδοση του Γεωργίου Κοσκωτά θα κυκλοφορήσει «ίσως την προσεχή Δευτέρα και πάντως πριν από την 25η Αυγούστου», σύμφωνα με δήλωση βοηθού της, που άφησε να εννοηθεί ότι η καθυστέρηση οφείλεται σε καθαρά τεχνικούς λόγους, στο γεγονός ότι δεν θα προλάβουν τη καθυστερημένη της σήμερα Παρασκευή, όπως είχε αρχικά προβλεφθεί.

Πάντως σύμφωνα με άλλες πληροφορίες, η απόφαση, που πιστεύεται ότι θα κάνει δεκτό το αίτημα της ελληνικής κυβέρνησης για την έκδοση του Κοσκωτά θα είναι «πολύ λακωνική» δεν θα υπερβαίνει πιθανώς τις είκοσι (20) σελίδες, καθώς υπογραμμίζεται, η δικαστής Αλεξάντερ έχει ήδη έκθεση λεπτομερώς στο ογκοδέστατο, αποτελούμενο πάνω από 80 σελίδες έγγραφο της 14ης Ιουλίου, όπως και στην ακρόαση της 26ης Ιουλίου, τους λόγους για τους οποίους απορρίπτει όλα τα επιχειρήματα, περί πολιτικών ελατηρίων, απειλών εναντίον της ζωής του κλπ. που προβάλλει ο κατηγορούμενος.

Στο μεταξύ αργά χθες το βράδυ, στο Ομοσπονδιακό Δικαστήριο της Νέας Υόρκης, ενώπιον της αρμόδιας για την υπόθεση της Τράπεζας Κρήτης δικαστού Κίρπα Γουντ, ο δικηγόρος του Γεωρ-

γίου Κοσκωτά Τζεραλντ Χαρίς, επανέλαβε τις αξιώσεις για την παράδοση εκ μέρους του δικηγόρου της Τράπεζας Κρήτης Τζεραλντ Γουαλντ «περαιτέρω λεπτομερών αποδεικτικών και εγγράφων», σχετικά με τη διακίνηση των λογαριασμών, που ο Γεώργιος Κοσκωτάς είχε στη Νέα Υόρκη, διότι, όπως ισχυρίζεται «δεν έχει τεκμηριωθεί επαρκώς» η αρμοδιότητα του δικαστηρίου της Νέας Υόρκης για το άνοιγμα των λογαριασμών και ειδικότερα «δεν έχει αποδειχθεί» ότι οι συναλλαγές, προσωπικά δάνεια κλπ. του κατηγορούμενου αφορούσαν χρήματα κλημένα από την Τράπεζα Κρήτης.

Η δικαστής έδειξε να συμφωνεί με τον κ. Γουαλντ ότι πρόκειται στην ουσία για συνέχεια της τακτικής κολυσιεργίας του Κοσκωτά, που έχει τώρα, εκτός των άλλων, για στόχο, την εν όψει της πιθανής έκδοσής του, στοιχειοθέτηση της υπεράσπισης του στην Ελλάδα.

Ένα μεγάλο μέρος της χθεσινής ακρόασης είχε και πάλι για αντικείμενο τη γνωστή περίπτωση του δανείου των επτά εκατ. δολ. της «Ιρβινγκ Τραστ» προς εταιρία του Κοσκωτά, που χρεώθηκε η τράπεζα Κρήτης. Ο κ. Γουαλντ έχει καταθέσει στο δικαστήριο επιστολή του Γ. Κοσκωτά, με την οποία πιστοποιείται η απάτη και η κλοπή.

Καταθέσεις μαρτύρων για υποκλοπές

ΑΘΗΝΑΙ 18—Ο Νίκος Μερτινός, πρώην διευθυντής του υπουργείου Μεταφορών, αρμόδιος για θέματα ΟΤΕ και μέλος της επιτροπής εμπειρογνομώνων που είχε συγκροτηθεί στο πλαίσιο της προηγούμενης εξεταστικής επιτροπής κατέθεσε σήμερα στην προανακριτική επιτροπή της Βουλής, που διερευνά τις υποκλοπές τηλεφωνικών συνδιαλέξεων.

Ο μάρτυρας χαρακτήρισε διάτρητο το πόρισμα της επιτροπής εμπειρογνομώνων, τονίζοντας ότι ουσιαστικά δεν μπόρεσε να πραγματοποιήσει έρευνα στην υπηρεσία απορρήτων του ΟΤΕ, όπου υπήρχε «ένα τεράστιο αρχείο» το οποίο και δεν έλεγξε.

Για τον κ. Μπάφα που ήταν πρόεδρος της επιτροπής εμπειρογνομώνων ο κ. Μερτινός είπε ότι ήταν έμπιστος του Θ. Τόμπρα. Υποστήριξε ακόμη ότι πολλές φορές, η επιτροπή συνεδρίασε στο ιδιαίτερο γραφείο του πρώην γενικού γραμματέα του ΟΤΕ και ότι τα μέλη της χρησιμοποιούσαν το αυτοκίνητο του κ. Τόμπρα για τις μετακινήσεις της.

ΑΘΗΝΑΙ 18—Από το υπουργείο Εθνικής Αμύνης ανακοινώθηκε, ότι η Ελλάδα θα στείλει απεράσπιστους προηγούμενης κυβέρνησης, θα μετασχηματιστεί η «ΕΛΛΗ» στη «Δύναμη Αποτροπής» του ΝΑΤΟ, που θα ενεργοποιηθεί για να εκτελέσει ασκήσεις από τις 9 Οκτωβρίου μέχρι τις 14 Νοεμβρίου. Στη «Δύναμη Αποτροπής», που θα μετασχηματιστεί, επίσης η Ιταλία και η Γ. Πολιτεία και η Τουρκία.

Η «Δύναμη Αποτροπής», θα τελέσει υπό την διοίκηση Ιταλού ναυάρχου.

Η Ελλάδα από το έτος 1985 είχε σταματήσει να συμμετέχει στις ενεργοποιήσεις και τις ασκήσεις της «Δύναμης Αποτρο-

πής», καθώς και σε κάθε άλλη άσκηση του ΝΑΤΟ στο Αιγαίο. Εφόσον στο σενάριο της δεν περιλαμβάνονταν η Λήμνος.

Η «Δύναμη Αποτροπής» θα ασκηθεί στην δυτική Μεσόγειο. Η «Δύναμη Αποτροπής» ενεργοποιείται δύο φορές το χρόνο και διοικητής της τίθεται εναλλάξ ανώτατος αξιωματικός από τις χώρες που παίρνουν μέρος σε αυτήν. Όσον αφορά τη μεγάλη άσκηση του ΝΑΤΟ «Ντίσπλεϊ» Ντετερμινισόν που θα διεξαχθεί στην ανατολική Μεσόγειο, στη μαύρη θάλασσα και σε ορισμένα σημεία του τουρκικού εδάφους, από τα τέλη Σεπτεμβρίου μέχρι τις αρχές Οκτωβρίου, η Ελλάδα λόγω του θέματος της Λήμνου δεν πρόκειται να πάρει μέρος.

ΜΑΣ ΕΡΧΕΤΑΙ Ο ΧΟΥΑΝ...

ΑΘΗΝΑΙ 18—Ο βασιλιάς της Ισπανίας Χουάν Κάρλος επιβεβαίωσε τη συμμετοχή του ως κυβερνήτης του σκάφους «Μπρίμπον», στο παγκόσμιο πρωτάθλημα ιστιοπλοίας με σκάφη τύπου «τριών τετάρτων», το οποίο θα αρχίσει την Κυριακή στη θαλάσσια περιοχή του Φαλήρου.

Αυτό ανακοινώθηκε από τους διοργανωτές των αγώνων οι οποίοι ανέφεραν ότι τα σκάφη που θα πάρουν μέρος στο πρωτάθλημα αυτό έφθασαν ήδη στην Ελλάδα και άρχισε η «καταμέτρησή» τους.

ΕΚΡΗΞΕΙΣ ΒΟΜΒΩΝ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ

ΚΩΝ/ΛΗ 18—Αυτοσχέδιες βόμβες που είχαν τοποθετηθεί κοντά σε τρία δικαστηριακά κτίρια της Κωνσταντινούπολης, εξερράγησαν χθές το βράδυ προφανώς σε ένδειξη διαμαρτυρίας για τις συνθήκες που επικρατούσαν στις τουρκικές φυλακές.

Όπως ανακοινώθηκε σήμερα από την αστυνομία από τις εκρήξεις έσπασαν τζάμια γειτονικών κτιρίων, αλλά δεν υπήρχαν θύματα. Άγνωστοι που ισχυρίστηκαν ότι ανήκουν στην εκτός νόμου ακροαριστερή οργάνωση «Ντεβ Σόλ» τηλεφώνησαν σε τουρκικές εφημερίδες και είπαν ότι οι βόμβες τοποθετήθηκαν σε ένδειξη διαμαρτυρίας για τις άθλιες συνθήκες που επικρατούν στις φυλακές.

Περίπου δύο χιλιάδες κρατούμενοι κυρίως Κούρδοι αγωνιστές, πραγματοποιούν απεργία πείνας σε 13 τουρκικές φυλακές, διαμαρτυρόμενοι για τον νόμο του Αυγούστου του 1988 με τον οποίο επιβλήθηκαν αυστηρότερα μέτρα ασφαλείας προκειμένου να αποτραπεί η διατάραξη της πειθαρχίας στις φυλακές.

Στις 3 Αυγούστου πέθαναν στις φυλακές του Αϊδινίου, δύο Κούρδοι αγωνιστές ύστερα από απεργία πείνας 35 ημερών μετά τον θάνατό τους η απεργία επεκτάθηκε σε 12 άλλες φυλακές.



Για σήμερα Σάββατο προβλέπεται σχεδόν αίθριος καιρός και μόνο τις απογευματινές ώρες στα ηπειρωτικά θα αναπτυχθούν πρόσκαιρες νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν από θόρυβες διευθύνσεις μέτριοι στα δυτικά και μέτριοι μέχρι ισχυροί στα ανατολικά και τοπικά στο Αιγαίο πολύ ισχυροί, από το μεσημέρι όμως προοδευτικά θα εξασθενήσουν.

Η θάλασσα στο Ιόνιο θα είναι ταραγμένη στα ανατολικά μέχρι κυματώδης και τοπικά στο Αιγαίο πολύ κυματώδης αλλά από το μεσημέρι προοδευτικά θα κοπιάσει.

Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιόλογη μεταβολή και θα κυμανθεί στο Ιόνιο και τη νότια Κρήτη από 23 μέχρι 36 βαθμούς στα πεδινά ηπειρωτικά από 19 μέχρι 36 βαθμούς και στα νησιά του Αιγαίου και θάλασσα Κρήτη από 23 μέχρι 30 βαθμούς Κελσίου.

Για την Κυριακή προβλέπεται σχεδόν αίθριος καιρός και μόνο τις απογευματινές ώρες θα αναπτυχθούν τοπικές νεφώσεις στα ηπειρωτικά. Οι άνεμοι θα πνέουν από θόρυβες διευθύνσεις μέτριοι και η θερμοκρασία θα σημειώσει μία μικρή άνοδο κυρίως στα ανατολικά.

Απελευθερώνεται η τιμή του καφέ μέχρι τέλος του μήνα



ΑΘΗΝΑΙ 18—Η απόφαση για την απελευθέρωση της τιμής του καφέ θα εκδοθεί μέχρι το τέλος του μήνα, δήλωσε ο υπουργός Εμπορίου, κ. Ανδρ. Ανδριανόπουλος και πρόσθεσε ότι παράλληλα θα σημειωθεί ο-

μαντική μείωση της λιανικής τιμής του είδους.

«Η διεθνής συγκυρία, είπε ο υπουργός, επιτρέπει τη διαμόρφωση χαμηλότερης τιμής στην λιανική πώληση, αλλά επειδή το είδος είναι στη διατίμηση, δεν μπορεί να ωφεληθεί ο Έλληνας καταναλωτής.

Ήδη, το υπουργείο έχει ξεκινήσει την διαδικασία για κατάργηση της διατίμησης στον καφέ, αλλά αναμένει να εξαντληθούν στο μεταξύ τα αποθέματα καφέ που έχουν στα χέρια τους οι Συνεταιρισμοί καφεκόπτες και τα οποία είχαν αγοράσει σε υψηλότερες τιμές.

Το υπουργείο Εμπορίου μετά από έρευνα της διεθνούς αγοράς, καταλήγει στην εκτίμηση ότι οι χαμηλές τιμές του καφέ θα διατηρηθούν επί διετία τουλάχιστον.

Καταρτίζεται για πρώτη φορά κοστολόγιο ψωμιού

ΑΘΗΝΑΙ 18—Κοστολόγιο ψωμιού καταρτίζει για πρώτη φορά το υπουργείο Εμπορίου και θα το δώσει στη δημοσιότητα, ενώ δύο επιστήμονες κοστολόγοι εντάσσονται στην επιτροπή κοστολόγιο ώστε το πόρισμα της να είναι πιο αντικειμενικό και αδιάβλητο.

Αυτό προκύπτει από χθεσινή δήλωση του υπουργού Εμπορίου κ. Ανδριανόπουλου, ο οποίος απαντώντας σε ερωτήσεις των δημοσιογράφων ανέ-

φερε ότι για πρώτη φορά καταρτίζεται στη χώρα μας κοστολόγιο ψωμιού και ότι δεν μπορεί να προβλέψει πότε η επιτροπή θα παραδώσει το πορίσμα της, γιατί οι απόψεις των οργανώσεων (αρτοποιών, αρτεργατών, ΓΣΕΕ, ΓΣΕΒΕ, ΑΔΕΔΥ, Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών, Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών, ΙΝΚΑ ΠΑΣΕΓΕΣ κλπ.) έχουν σημαντική απόκλιση μεταξύ τους.



ΣΤΟΚΧΟΛΜΗ 18—Η δίκη σε δεύτερο βαθμό του Κρίστερ Πέτερσον ο οποίος καταδικάστηκε στις 27 Ιουλίου σε ισόβια δεσμά για τη δολοφονία του Ούλοφ Πάλμε τον Φεβρουάριο, 86, θα γίνει στις 12 Σεπτεμβρίου στο δευτεροβάθμιο ορκωτό δικαστήριο της Στοκχόλμης.

Στα παλίσια της ακροαματικής διαδικασίας ο κατηγορούμενος Πέτερσον θα καταθέσει στις 14 Σεπτεμβρίου ενώ η σύζυγος του

ολοφονηθέντος πρωσοψουγού Λίσμπερθ στις 18 Σεπτεμβρίου.

Ο εισαγγελέας θα απαγγείλει το κατηγορητήριο στις 4 Οκτωβρίου και την επόμενη ημέρα θα αρχίσουν οι αγορεύσεις των συνηγών υπεράσπισης του Πέτερσον.

Τό πρωτοβάθμιο δικαστήριο αποτελούσαν έξι ένορκοι και δύο δικαστές. Τό εφετείο αποτελούν τέσσερις δικαστές και τρεις ένορκοι.

ΥΠΕΡ ΤΟΥ Ε.Σ.Υ. ΚΑΙ Ο ΕΒΕΡΤ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 18—Η παρούσα κυβέρνηση θα σεβαστεί απόλυτα το ΕΣΥ ίσως περισσότερο και από την προηγούμενη δήλωσε σήμερα μιλώντας στους δημοσιογράφους ο υπουργός Υγείας—Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Μιλτ. Έβερετ σε συνέντευξη που έδωσε μετά τη συνάντησή που είχε με τους προέδρους του Δ.Σ. των νοσηλευτικών ιδρυμάτων της Θεσσαλονίκης.

Αναφερόμενος στο μέλλον του ΕΣΥ είπε ότι κανένα σύστημα υγείας δεν είναι ούτε πολύ άσχημο ούτε άριστο αλλά το συγκεκριμένο ήταν φιλόδοξο χωρίς όμως να έχουν προβλεφθεί οι απαραίτητοι πόροι, αλλά ούτε και το προσωπικό που θα το στελέχωνε.

Χαρακτηριστικό, συνέχισε ο υπουργός, είναι το γεγονός ότι για την υγεία διατίθεται το 5,7% του ακαθάριστου εθνικού προϊόντος ενώ σε άλλες χώρες που παρέχουν παρόμοια μικτή ιατρική περίθαλψη (ιδιωτική και κρατική) διατίθεται το 11% του ΑΕΠ.

Είπε ακόμη ότι ήταν λάθος

της προηγούμενης κυβέρνησης που δεν μπόρεσε να κερδίσει, τη συναίνεση όλου του ιατρικού κόσμου ενώ από την παρούσα κυβέρνηση θα επιδιωχθεί να βρεθεί η χρυσή τομή.

Δεν διαγράφω το ΕΣΥ, πρόσθεσε ο κ. Έβερετ, και θα πρέπει να τονίσω ότι οι γιατροί οφείλουν να κατανοήσουν ότι το επάγγελμά τους δεν είναι αυτοσκοπός αλλά το μέσο για να παρασχεθεί ιατρική μέριμνα στο λαό.

Αναφερόμενος στα γενικά προβλήματα υγείας είπε ότι το μεγαλύτερο πρόβλημα είναι τα μεγάλα ελλείμματα που παρατηρούνται τόσο στα νοσηλευτικά ιδρύματα όσο και στο υπουργείο και τόνισε ότι το γενικό πρόσημο έλλειμμα του υπουργείου φθάνει τα 120 δις. δρχ.

Τό δεύτερο πρόβλημα είναι όπως είπε η απάραικτη μέγλη έλλειψη σε νοσηλευτικό προσωπικό και όχι σε γιατρούς ενώ παρατηρείται υπερπλήρεια διοικητικού προσωπικού μεγάλο τμήμα του οποίου προσλήφθηκε πριν από τις εκλογές.